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Smołę z węgla kamiennego stosuje się
coraz częściej do utrwalania nawierzchni
drogowych. Zwykła smoła z węgla kamien¬
nego wykazuje słabą zdolność sklejania
i dopiero po dłuższem oddziaływaniu wpły¬
wów atmosferycznych wiąże kamienie
wprowadzone na nawierzchnię. Wskutek
tego istnieje niebezpieczeństwo, że przy
zbyt wczesnem otwarciu dla ruchu ulic po¬
krytych taką smołą świeża nawierzchnia
może zostać zniszczona. Niedogodności tej
usiłowano zapobiec zapomocą uwolnienia
zwykłej smoły z węgla kamiennego od jej
łatwo lotnych składników przez destylację.
Do budowy dróg stosuje się również smoły,
otrzymane przes rozpuszczenie paku z wę¬
gla kamiennego w oleju antracenowym.
Wreszcie przez domieszkę bitumów i innych

materjałów wiążących, jak op. żywic, pa¬
ków tłustych i podobnych materjałów, pró¬
bowano zwiększyć zdolność wiążącą smo¬
ły z węgla kamiennego. Jednakże wszyst¬
kiemu temi sposobami me można całkowicie
osiągnąć zamierzonego celu, zwłaszcza przy
stosowaniu domieszek materjałów obcych
do smoły, gdyż w tym przypadku następu¬
je znaczne jej zgęszczenie, utrudniające jej
stosowanie.

Obecnie wykryto, że przez obróbkę
smoły z węgla kamiennego chlorem i to za¬
równo smoły destylowanej, jak i smoły z o-
lejem antracenowym, osiąga się znaczne
zwiększenie siły wiążącej smoły bez znacz¬
niejszego jej zgęszczenia. Traktowanie smo¬
ły chlorem można uskuteczniać zapomocą
wprowadzenia chloru gazowego do smoły.



Obróbkę chlorem można również prowadzić,
dodając do. smoły materjałów wywiązują¬
cych chlor, jak np. chlorku wapna lub pod¬
chlorynów, potasowców, chloraminy i t. d.
W tym przypadku masa nie odrazu ulega
zagęszczeniu. Zagęszczenie i zwiększenie
siły wiążącej następuje dopiero wtedy, gdy
smoła zmieszana z materjałami wywiązu-
jącemi chlor zostanie w tak cienkiej war¬
stwie, jaką się zwykle stosuje na nawierzch¬
niach dróg, wystawiona na działanie powie,
trza atmosferycznego. W tych warunkach
smoła nabiera zdolności wiązania wprowa¬
dzonych na nią kamieni w czasie znacznie
krótszym, niż zwykła smoła drogowa oraz
smoła zmieszana z materjałami wiążącemi.
W ten sposób smołom, które albo wskutek
fabrykacji albo wskutek dodania rozpu¬
szczalnika są tak ciekłe, że bez ogrzewania
dają się Wprowadzać na nawieilzchnię dróg,
można n'adać -fok silną zdolność wiązania,
iż pokryte niemi ulice można w czasie bar¬
dzo krótkim otworzyć dla ruchu.

Proponowano już traktowanie chlorem
węglowodorów i pozostałości ropowych.
Pominąwszy już fakt, że idzie tu o surowce
zupełnie różne pod względem chemicznym
od smoły z węgla kamiennego, wszelkie
dawniejsze sposoby nie prowadzą do otrzy¬
mania ciekłych produktów smołowatych,
lecz wytwarzają twardy bitum w rodzaju
asfaltu. Również i obróbka smoły chlor¬
kiem siarki daje wytwory twarde, zawiera¬

jące siarkę i niezdatne do celów niniejsze¬
go wynalazku. Tosamo ma miejsce w przy¬
padku przeróbki paku z węgla kamiennego
z chlorkiem wapna i siarką. Oleje, otrzy¬
mane z oleju smołowego z węgla kamien¬
nego i chlorti, nadają się 'doskonale jako
środek do konserwacji drzewa, ale nie ja¬
ko środek wiążący do budowy dróg. Rów¬
nież mało zdatne są do celów niniejszego
wynalazku środki powłokowe, otrzymane
ze smoły w obecności nienasyconych estrów
kwasów tłuszczowych przy pomocy sze-
ścio-chloro-etanu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób traktowania smoły z węgla
kamiennego, w celu jej zastosowania do
budowy dróg, znamienny tern, że smołę tę
traktuje się chlorem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do smoły z węgla kamiennego
wprowadza się chlor w postaci gazu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że smołę z węgla kamiennego mie¬
sza się z materjałami, wywiązującemi chlor
w stanie gazowym.
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